沙商圈委发〔2023〕30号

重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会

关于印发《三峡广场商圈生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案》的通知
辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司：

按照《关于印发重庆市沙坪坝区生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案的通知》（沙城管局发〔2023〕124号）工作要求，为进一步加强生活垃圾分类规范管理，全面提升分类质量，切实解决生活垃圾“混投、混收、混运”问题，结合商圈实际，特制定《三峡广场商圈生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案》，请认真贯彻执行。

            重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会

2023年11月23日

三峡广场商圈生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案
为进一步加强生活垃圾分类规范管理，全面提升分类质量，切实解决生活垃圾“混投、混收、混运 ”问题。结合辖区实际，特制定本方案。

一、工作目标

按照加强科学管理、落实分类责任、完善收运体系、广泛宣传发动、强化监管执法、健全长效机制的要求，聚焦垃圾分类投放、收集、运输环节中的突出问题，深入开展生活垃圾“混投、混收、混运”整治，妥善解决好前端投放准不准、中端运输混没混、末端处置行不行等问题。全面深化三峡广场商圈生活垃圾分类体系建设，提升生活垃圾分类工作成效。

二、责任主体

本《方案》责任主体为三峡广场商圈管委会及三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司。
三、主要任务
（一）宣传发动
1.通过主题宣讲、专题培训、入户宣传等方式，集中开展《重庆市生活垃圾管理条例》《重庆市生活垃圾管理责任人制度》以及垃圾分类知识等宣传教育，做响“依法分类”宣传，全面提高市民参与分类的积极性。（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；完成时限：常态推进）

2.在责任区域内利用电子屏、宣传栏等开展公益宣传，营造良好氛围；深入挖掘生活垃圾分类工作中的成效、经验、榜样、典型、新动态、新亮点、新发展、新思路、新举措等并广泛利用各类媒体进行宣传。（责任单位：三峡广场商圈管委会；完成时限：常态推进）

（二）日常管理

1.落实分类信息公示制度。组织本辖区各单位实施生活垃圾分类自查自纠，严格按照《沙坪坝区生活垃圾分类实施指南》规定模板样式，进一步完善生活垃圾分类责任公示牌设置，确保公示牌设置在各单位显著位置，内容完整、准确、全面。（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位；完成时限：2023年12月1日）

2.按照1个单位不少于1名分类指导员的要求（人员较多、人流量较大的要适当增加指导员数量，满足垃圾分类指导工作需要），督促本辖区各重点单位因地制宜完善分类指导员配置。应在开放（营业）时段持续开展巡回指导，每日指导不少于1次。各生产经营场所安排专人做好本场所垃圾分类信息、数据、图片、亮点等工作的收集汇总及审核，及时上报三峡广场商圈委垃圾分类领导小组。（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；完成时限：2023年12月1日前完善指导员配置，常态落实指导）

3.加强日常管理，完善日常指导、检查等机制，加大指导检查频次，督促本辖区各单位做好公共区域清扫保洁；结合实际需求，科学、规范设置分类投放、收集设施；落实分类投放点日常管理，合理确定垃圾收运频次，及时清运、避免满溢，定期对收集容器及周边开展清洗、擦洗、消毒，保持投放点及周边干净整洁；严格实行分类收集，严防混收混运。（责任单位：三峡广场商圈管委会、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司、三峡广场辖区内各生产经营单位）

4.全面查漏补缺，督促相关单位完善运输车辆垃圾分类标志设置。（责任单位：三峡广场商圈管委会、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；完成时限：2023年12月1日前）

（三）指导检查

1.厨余垃圾收运集中专项检查。对餐饮服务企业开展专项检查，严格规范餐饮服务企业的餐厨垃圾桶设置，非作业时间餐厨垃圾桶必须摆放在店内，不得沿街随意摆放，桶身必须保持完整、干净，分类标识准确、完好、清晰，并保持清运点及周边干净整洁（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；集中执法时段：2023年11月27日至2024年4月30日；执法频次：每周不少于一次）

2.混收混运集中专项检查。对辖区公共机构、经营场所、公共区域分类责任人在投放、收集、运输环节责任落实情况进行核查，重点对收集及运输环节“混收混运”行为进行执法监管。（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；集中执法时段：2023年11月27日至2024年4月30日；执法频次：每月不少于一次）

3.分类信息公示牌及分类指导员检查。对辖区公共机构、经营场所、公共区域的分类信息公示牌内容是否完整、准确及分类指导员是否开展巡回指导工作，台账资料是否建立完善进行指导检查。（责任单位：三峡广场商圈管委会、三峡广场辖区内各生产经营单位、重庆鑫世隆城市管理服务有限公司；执法时段：常态保持；执法频次：每周不少于一次）

联系人：邹渝阳，13220325125，邮箱：498532707@qq.com

 重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会    2023年11月23日印发
重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会文件